BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

TRUNG TÂM

KHUYẾN NÔNG QUỐC GIA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /KNQG-CN&TY Hà Nội, ngày          tháng  9  năm 2025

V/v  hướng dẫn công tác phòng, chống bão

Ragasa (bão số 9)

Kính gửi: Trung tâm Khuyến nông các tỉnh/TP vùng Bắc Bộ và Bắc Trung Bộ

Siêu bão Ragasa đã đi vào Biển Đông, sau khi đi qua khu vực đảo Luzon

(Philippines). Hồi 16 giờ ngày 23 tháng 9 năm 2025, vị trí tâm bão ở khoảng 20,6

độ vĩ bắc; 116,7 độ kinh đông, trên vùng biển phía Đông Bắc của khu vực Bắc

Biển Đông. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm siêu bão mạnh cấp 16 (cấp siêu

bão), giật trên cấp 17.

Theo dự báo của Trung tâm Dự báo khí tượng thuỷ văn Quốc gia: Bắc Bộ

và Bắc Trung Bộ từ ngày 24 -26/9 có mưa to đến rất to, lượng mưa từ 100–250

mm, có nơi trên 400 mm. Nguy cơ cao xảy ra lũ quét, sạt lở đất ở Lai Châu,

Điện Biên, Sơn La, Lào Cai, Tuyên Quang. Các tỉnh/TP ven biển từ Quảng Ninh

đến Thanh Hóa có thể chịu gió mạnh cấp 9–11, sóng lớn, nước dâng 0,5–1 m.

Cấp độ rủi ro thiên tai do bão: cấp 4 - rất nguy hiểm.

Trên tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số

170/CĐ-TTg ngày 22/9/2025 về việc chủ động ứng phó với siêu bão Ragasa,

Trung tâm Khuyến nông Quốc gia đề nghị Hệ thống khuyến nông các tỉnh vùng

Bắc Bộ và Bắc Trung Bộ khẩn trương thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Công tác thông tin, tuyên truyền

- Theo dõi, phổ biến kịp thời thông tin dự báo, cảnh báo bão Ragasa đến

tận cơ sở, HTX và hộ nông dân qua hệ thống khuyến nông cộng đồng, loa truyền

thanh, mạng xã hội.

- Hướng dẫn bà con nông dân, người sản xuất chủ động gia cố chuồng

trại, hồ ao, cơ sở sản xuất, nhất là khu vực ven biển, ven sông và vùng có nguy

cơ sạt lở.

2. Bảo vệ sản xuất chăn nuôi

- Tổ chức kiểm tra, gia cố chuồng trại, dự trữ thức ăn, thuốc thú y, vật tư

thiết yếu.

- Di chuyển, sơ tán đàn gia súc, gia cầm khỏi vùng trũng thấp, ngập úng,

lũ quét, sạt lở.

- Thực hiện các biện pháp vệ sinh, tiêu độc khử trùng, đảm bảo an toàn

dịch bệnh trong và sau bão.

3. Bảo vệ nuôi trồng thủy sản

- Hướng dẫn gia cố, vệ sinh hệ thống công trình nuôi: ao, hồ, lồng nuôi,

giàn nuôi, di chuyển lồng bè vào nơi an toàn, neo giữ lồng bè; Khẩn trương thu

hoạch diện tích thủy sản đã đến kỳ để tránh thiệt hại. Xả bớt nước ở những ao,

hồ có mức nước cao.

- Tổ chức kiểm soát, cấm tàu thuyền ra khơi, đưa tàu thuyền về nơi neo

đậu an toàn.

- Hướng dẫn người dân tuyệt đối không ở lại khu vực nuôi ao hồ/lồng bè

khi đang xảy mưa bão.

4. Bảo vệ sản xuất trồng trọt và lâm nghiệp

- Hướng dẫn các địa phương khẩn trương thu hoạch lúa, hoa màu đã chín,

đặc biệt các diện tích có nguy cơ ngập úng. Chọn nơi cao, khô để phơi, bảo quản

nông sản, che phủ, chèn buộc bao bì chống ẩm ướt.

- Nạo vét kênh mương, khơi thông dòng chảy, chủ động tiêu úng nhanh.

Gia cố bờ vùng, bờ thửa, đê bao, nhất là khu vực ven sông, trũng thấp.

- Tỉa bớt cành, chằng néo cây lớn, chống đổ gãy, kiểm tra, gia cố trụ

chống cho cây ăn quả, cây công nghiệp.

- Tăng cường tuần tra, phát hiện sớm điểm sạt lở, cây gãy đổ tại các rừng

phòng hộ, rừng sản xuất để kịp thời xử lý. Thông báo cấm người dân, du khách

vào khu vực rừng dễ sạt lở, suối đầu nguồn.

- Che chắn, buộc cố định cây giống, bầu ươm và có phương án thoát nước

kịp thời cho các vườn ươm cây lâm nghiệp.

Đề nghị Trung tâm Khuyến nông các tỉnh/TP khẩn trương tổ chức thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc (để b/c);

- Lưu: VT, CN&TY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Văn Hồng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T08:43:22+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Nguyễn Thị Hải<nthai3@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T08:50:36+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Hoàng Văn Hồng<hvhong@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T08:57:17+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	TRUNG TÂM KHUYẾN NÔNG QUỐC GIA<ttknqg@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T08:57:29+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	TRUNG TÂM KHUYẾN NÔNG QUỐC GIA<ttknqg@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T08:58:18+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	TRUNG TÂM KHUYẾN NÔNG QUỐC GIA<ttknqg@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!